CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 333/2020

Maringá, 02 de março de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
aos abusos que são constatados diariamente em Maringá quando à conservação das árvores plantadas em
calçadas e canteiros centrais, o quanto segue:

1 - como é realizada a fiscalização da conservação das árvores plantadas em calçadas e
canteiros centrais em Maringá;

2 - como são aplicadas as multas aos casos constatados de afixação irregular de placas,
cartazes, banners e outros nas árvores plantadas em calçadas e canteiros centrais;

3 - qual é o procedimento adotado em caso de desrespeito ambiental como, por exemplo,
não respeitar a construção de calçadas ecológicas e a área no entorno dos troncos das árvores.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 04/03/2020, às
10:21, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0170468 e o código CRC BFFFC6CF.

20.0.000001542-4 0170468v2